关于《惠济区促进科技创新发展若干政策

（征求意见稿）》起草情况说明

惠济区结合辖区科技创新现状，参照郑州市其他县（市）区科技政策，拟订了《惠济区促进科技创新发展若干政策（征求意见稿）》，现将政策起草情况说明如下：

一、起草依据

一是省、市关于鼓励加大研发投入、创新创业团队、新型研发机构、促进民营经济发展、企业统计入库、专利资金管理等现行政策；二是其他县（市）区相关政策；三是外地科技创新政策。

二、主要内容

《惠济区促进科技创新发展若干政策》包括鼓励加大全社会研发投入、实施创新主体培育、加大研发平台建设、提升载体运营质量、加强知识产权保护与运用、大力引进高层次人才、附则等七个方面，具体如下：

（一）鼓励加大全社会研发投入

此项包括2条。

1.首次向科技部门报送《创新主体研究开发情况填报表》，且填报数据与向统计部门报送一致的规模以上企业（含工业、建筑业、服务业），其年度研发费用在50万元（含）以上的，给予5万元一次性补助。对年度新增入库企业且有研发费用投入的，给予10万元一次性奖励。

2.对享受上年度省、市研发费用补助政策的企业，本年度研发费用投入增量超出上年度50%的，按照上级补贴实际到位资金的60%给予一次性补助，最高不超过200万元。

（二）实施创新主体培育

此项包括6条。

1.培育郑州市科技型企业。对首次认定的郑州市科技型企业，给予2万元一次性奖补。

2.首次认定高新技术企业奖补。实行梯次分批奖补，包括：首批奖补（10万、20万、30万）、第二批奖补（一次性20万元）。

3.支持引进高新技术企业。对整体迁入惠济区的高新技术企业，落地惠济区一年后享受首次认定高新技术企业奖补的首批奖补。

4.建立高新技术后备企业库。对已入高新技术后备企业库的科技型企业，当年首次认定为高新技术企业的，在享受首次认定高新技术企业奖补首批奖补的同时再给予2万元一次性奖补。

5.引导企业向专精特新方面发展。对首次获得省级、市级专精特新“中小企业”称号的单位分类给予奖补支持。奖补资金分三年依次按照50%、30%、20%的比例兑现。

6.实施创新主体区级贡献奖励。对销售收入连续两年超过5000万元以上的高新技术企业，按照上年度区级经济贡献的50%，给予一次性奖励；对企业法人个人上年度区级经济贡献部分的50%，给予一次性奖励。

（三）加大研发平台建设

此项包括2条。

1.引育新型研发机构。对新认定的省级、市级新型研发机构，给予重点支持。中科院、大型央企、“双一流”高校等知名高校、科研院所、世界500强企业在惠济区组建或共建新型研发机构，实行“一事一议”方式。

2.着力建设研发平台。对新获批的国家级、省级工程技术研究中心（重点实验室），给予重点支持。

（四）提升载体运营质量

此项包括3条。

1.创新创业载体认定补贴。对新认定的创新创业载体，分类给予支持。

2.创新创业载体培育补贴。市级及以上创新创业载体孵化毕业郑州市科技型企业、高新技术企业的，分类给予创新创业载体奖励。

3.发展壮大中小企业公共服务体系。对新认定的中小企业公共服务示范平台、小型微型企业创业创新示范基地，分类给予支持。

（五）加强知识产权保护与运用

此项包括2条。

1.鼓励发明创造。对当年授权的国内外专利进行资助，对国内授权发明专利每项资助4000元，对国外授权发明专利每项资助20000元。

2.强化知识产权示范引领。对被评为中国专利奖、中国专利奖优秀组织奖、河南省专利奖的专利权人，分类给予支持。

（六）大力引进高层次人才

此项包括1条。对高端创业团队、创业领军团队、创新领军团队给予重点支持。对惠济区产业发展具有关键支撑作用的创新创业“团队+项目”，实行“一事一议”方式。

（七）附则

此项包括4条。主要是政策适用范围、项目申报单位要求、项目申报原则、政策实施期限等内容。

三、解读机关及解读人

解读机关：郑州市惠济区科工局

解读人：刘孟琦

联系电话：0371—63639562